Сва-
кодневни духовни живот у том смислу саздан је од одређе-
них знакова и слика које се сврставају у обрисе визуелног
идентитета опште народне културе чији су корени свакако
везани за аграрно-сточарске заједнице и руралне средине
прошлих времена.

У традиционалној народној култури Срба зимско полуго-
диште рачунало се од Митровдана (26. октобар / 8. новембар) до
Ђурђевдана (23. април / 6. мај), а летње полугодиште од Ђурђев-
дана до Митровдана. Оваква подела условљавала је у прошлости

У току прве половине године религијска активност била је изражајнија, а
самим тим и празнично богата, а привредна активност смањена, док се друга по-
ловина године одликовала израженом привредном активношћу, а смање-
ним религијским деловањем. Зимски период, према схватањима
људи, третиран је као тешко и критично време, посебно временом
између Божића (25. децембар / 7. јануар) и Богојављења
(6/19. јануар). Тада се веровало да су и мртви у покрету, да
„караконџуле, вештице, авети славе своје оргије“, што
долази до изражаја посебно ноћу. У другом полуго-
дишту ритуали су усмеравани ка заштити резултата
„религијског“ понашања. Празнични црквени
календар садржи заповедне и обичне празнике.